山东省农业发展信贷担保有限责任公司
鲁农担批〔2024〕2号

山东省农业发展信贷担保有限责任公司
关于印发《齐鲁电商贷—订单贷担保服务方案》

的通知

公司各管理中心，办事处：

《齐鲁电商贷—订单贷担保服务方案》已于 2023年 12 月 1

3日经公司评审会审批通过，并于即日起施行，现予印发，请认

真抓好贯彻落实。

山东省农业发展信贷担保有限责任公司

2024年 2月 2日

— 2 —

齐鲁电商贷—订单贷担保服务方案

为进一步发挥农担政策性担保杠杆撬动作用，汇聚政银担合

力，共同破解电子商务经营主体融资难题，支持我省电子商务产

业高质量发展，在前期齐鲁电商贷的基础上，围绕电商订单场景

特拟定以下方案。

一、 业务模式

鲁担供应链服务平台（简称：“产融平台”）已与主流的电商

平台（如抖音、快手、京东等）实现了系统直连，经电商平台的

客户授权后可通过产融平台抓取店铺的经营数据和订单数据，利

用这些电商经营数据可作为评估电商客户经营情况的依据，同时

— 3 —

依托电商客户在电商平台已经产生的应收账款的稳定性，利用限

定电商平台回款至产融平台监管账户的方式，构建订单资金闭环

管理的业务模式。

公司根据客户的经营情况综合评估核定最高担保额度，在最

高担保额度项下，根据其在电商平台已经产生的应收账款订单金

额，对其释放应收账款金额一定比例的可支用额度，从而根据在

电商平台产生应收账款的订单金额进行动态额度控制，保证已产

生的应收账款金额与可支用金额一一匹配。

电商客户须将电商平台回款账户变更为其在产融平台开立

的监管账户。在此前提条件下，依托于其在电商平台已经产生的

应收账款订单金额，按照一定比例系数向客户释放可支用的贷款

金额。产融平台可从电商平台获取到订单发货物流信息状态，并

在系统内更新订单物流状态，客户须在电商平台已锁定的产生应

收账款订单发货后，才可根据自身需求支用贷款资金。当已经支

用贷款资金的电商平台订单回款至监管账户后，贷款资金仅限归

还银行贷款本息后，剩余利润才可自由支配，从而保证整个订单

的闭环操作。

二、服务对象

从事农产品电商经营的适度规模经营主体。

三、准入条件

1.持有有效的营业执照，注册地址位于山东省内（不含青岛

市），有固定的经营场所，经营正常。

— 4 —

2.以农产品电商为主业，从事农产品电商经营 6个月以上，

客户在电商平台店铺经营类目须为涉农类别范畴，以客户在电商

平台店铺经营类目截图为证明依据。

3.客户在电商平台须至少有连续 6个月以上销售记录，店铺

体验分不低于 4分，经营主体征信记录良好。

4.电商客户店铺近 6个月结算回款总金额不少于 60万元，单

店铺近 6个月订单退货率不超过 30%。

5.适用电商平台目前主要包括抖音、快手、京东主流平台，

后续根据合作情况适时增加。

四、贷款用途

用于农产品电商经营，不得挪作他用。

五、授信额度

单户担保授信额度：10万元（含）至 300万元（含）。

单户担保贷款额度=近 1年平均月销售金额，贷款客户成立

不足 1年的按近半年平均月销售额核算额度。

单笔订单支用最高额度=[电商平台已产生订单的应收账款金

额×（1-退货率-电商平台服务费率）]×80%

电商平台已产生订单的应收账款金额、退货率等数据以鲁担

供应链服务平台获取贷款客户在电商平台内已产生的订单金额

和退货率为准。

电商平台平均服务费率暂按 5%核算。

六、授信期限

— 5 —

授信担保期限原则上不超过 12个月。

七、担保费率

按照贷款金额的 0.75%/年收取，合作银行能够实现线上收取

担保费的项目，根据客户实际使用额度和天数收取担保费。

八、反担保措施

自然人客户原则上由其配偶提供连带责任反担保；法人客户

原则上由其法定代表人（已婚的，须夫妻双方）、主要股东（已

婚的自然人股东，须夫妻双方）提供连带责任反担保。

九、风险缓释措施

1.贷款客户须将电商平台回款账户变更为其在鲁担产融电商

平台开立的监管账户，保证资金闭环运作。产融公司负责在贷款

存续期内通过轮巡方式对账户绑定情况进行监控。

2.产融平台已与电商平台系统打通，经贷款客户授权后可获

取电商平台的交易订单数据，以电商平台已经产生的应收账款为

依据，按照其已经产生的应收账款一定比例的系数确定贷款客户

能支用的最大贷款金额，以电商平台的应收账款作为贷款的还款

来源。

3.产融平台将回款账户功能权限进行限制，电商平台的每笔

订单回款后，仅能归还银行贷款后才能依托新的应收账款再次支

用贷款资金。

十、适用范围

山东省境内（不含青岛市）。